

14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 14

**Emendamento 14**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

**Proposta di risoluzione comune**

**Paragrafo 1 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione comune*

*Emendamento*

*1 bis. sottolinea che tutte le persone che vivono in Europa dovrebbero godere senza discriminazioni del diritto fondamentale a un ambiente sicuro, pulito, sano e sostenibile e a un clima stabile, e che tale diritto deve essere garantito mediante politiche ambiziose e deve essere pienamente applicabile attraverso il sistema giudiziario a livello nazionale e dell'UE;*

Or. en

AM\1196493IT.docx

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 15

**Emendamento 15**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

**Proposta di risoluzione comune**

**Paragrafo 3 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione comune*

*Emendamento*

***3 bis. invita la Commissione a studiare alternative al PIL per misurare la prosperità e il benessere nell'Unione e nei suoi Stati membri;***

Or. en

AM\1196493IT.docx

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 16

## **Emendamento 16**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

### **Proposta di risoluzione comune**

#### **Paragrafo 5**

##### *Proposta di risoluzione comune*

5. sottolinea la necessità che il Green Deal sia finalizzato alla creazione di un'economia prospera, equa, sostenibile e competitiva, che sia al servizio di tutti, in tutte le regioni d'Europa; ritiene che il Green Deal debba creare opportunità economiche e garantire equità tra le generazioni; insiste sull'importanza del rispetto e dell'intensificazione del dialogo sociale a tutti i livelli e in tutti gli ambiti, al fine di garantire una transizione giusta; pone in evidenza la necessità di una prospettiva di genere riguardo alle azioni e agli obiettivi del Green Deal, tra cui l'integrazione della dimensione di genere e azioni attente alle questioni di genere; ribadisce che il passaggio a un'economia climaticamente neutra e a una società sostenibile deve essere realizzato contestualmente all'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali e insiste sulla necessità che tutte le iniziative intraprese nell'ambito del Green Deal europeo siano pienamente compatibili con il pilastro europeo dei diritti sociali;

AM\1196493IT.docx

##### *Emendamento*

5. sottolinea la necessità che il Green Deal sia finalizzato alla creazione di un'economia prospera, equa, sostenibile e competitiva, che sia al servizio di tutti, in tutte le regioni d'Europa; ritiene che il Green Deal debba creare opportunità economiche e garantire equità tra le generazioni; insiste sull'importanza del rispetto e dell'intensificazione del dialogo sociale a tutti i livelli e in tutti gli ambiti, al fine di garantire una transizione giusta; pone in evidenza la necessità di una prospettiva di genere riguardo alle azioni e agli obiettivi del Green Deal, tra cui l'integrazione della dimensione di genere e azioni attente alle questioni di genere; ribadisce che il passaggio a un'economia climaticamente neutra e a una società sostenibile deve essere realizzato contestualmente all'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali e insiste sulla necessità che tutte le iniziative intraprese nell'ambito del Green Deal europeo siano pienamente compatibili con il pilastro europeo dei diritti sociali; ***invita la Commissione a presentare, nel quadro di un programma di transizione giusta, una direttiva quadro europea per un reddito minimo, dal momento che l'eliminazione***

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1

*della povertà consente alle persone di adattarsi meglio ai cambiamenti; esorta la Commissione a valutare in modo esaustivo gli effetti distributivi degli strumenti politici nuovi ed esistenti in ambito climatico e a garantire la massima progressività delle sue politiche da un punto di vista distributivo, onde ridurre al minimo le potenziali ricadute sociali negative;*

Or. en

14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 17

### **Emendamento 17**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

### **Proposta di risoluzione comune**

#### **Paragrafo 11**

#### *Proposta di risoluzione comune*

11. chiede di portare **al 55 %** rispetto ai livelli del 1990 l'obiettivo dell'UE per il 2030 in materia di riduzione delle emissioni interne di GES; esorta la Commissione a presentare quanto prima una proposta in tal senso onde consentire all'Unione di adottare tale obiettivo come suo contributo aggiornato stabilito a livello nazionale (NDC) con largo anticipo rispetto alla COP26; chiede altresì che tale obiettivo sia successivamente integrato nella normativa europea sul clima;

#### *Emendamento*

11. chiede di portare **almeno al 65 %** rispetto ai livelli del 1990 l'obiettivo dell'UE per il 2030 in materia di riduzione delle emissioni interne di GES; esorta la Commissione a presentare quanto prima una proposta in tal senso onde consentire all'Unione di adottare tale obiettivo come suo contributo aggiornato stabilito a livello nazionale (NDC) con largo anticipo rispetto alla COP26; chiede altresì che tale obiettivo sia successivamente integrato nella normativa europea sul clima;

Or. en

AM\1196493IT.docx

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 18

## **Emendamento 18**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

### **Proposta di risoluzione comune**

#### **Paragrafo 31**

##### *Proposta di risoluzione comune*

31. ricorda il ruolo fondamentale delle tecnologie digitali nel sostenere la transizione verde, per esempio migliorando l'efficienza sotto il profilo delle risorse e dell'energia e mediante un migliore monitoraggio ambientale, e attraverso i benefici per il clima derivanti da una piena digitalizzazione delle reti di trasmissione e distribuzione e da applicazioni intelligenti; ritiene che la strategia industriale dovrebbe integrare, come proposto, le trasformazioni verdi e digitali e dovrebbe individuare gli obiettivi fondamentali e gli ostacoli che impediscono il pieno sfruttamento del potenziale delle tecnologie digitali; invita la Commissione a sviluppare strategie e finanziamenti per la diffusione di tecnologie digitali innovative; sottolinea nel contempo l'importanza di migliorare l'efficienza energetica e le prestazioni dell'economia circolare dello stesso settore digitale e plaude all'impegno della Commissione a tale riguardo; chiede alla Commissione di stabilire una metodologia di monitoraggio e quantificazione del crescente impatto ambientale delle tecnologie digitali, senza creare inutili oneri burocratici;

AM\1196493IT.docx

##### *Emendamento*

31. ***si compiace dell'intenzione della Commissione di porre la sostenibilità al centro del settore digitale;*** ricorda il ruolo fondamentale delle tecnologie digitali nel sostenere la transizione verde, per esempio migliorando l'efficienza sotto il profilo delle risorse e dell'energia e mediante un migliore monitoraggio ambientale, e attraverso i benefici per il clima derivanti da una piena digitalizzazione delle reti di trasmissione e distribuzione e da applicazioni intelligenti; ritiene che la strategia industriale dovrebbe integrare, come proposto, le trasformazioni verdi e digitali e dovrebbe individuare gli obiettivi fondamentali e gli ostacoli che impediscono il pieno sfruttamento del potenziale delle tecnologie digitali; invita la Commissione a sviluppare strategie e finanziamenti per la diffusione di tecnologie digitali innovative; sottolinea nel contempo l'importanza di migliorare l'efficienza energetica e le prestazioni dell'economia circolare dello stesso settore digitale e plaude all'impegno della Commissione a tale riguardo; ***chiede, in tale contesto, norme vincolanti in materia di efficienza energetica per i centri dati;*** chiede alla Commissione di stabilire una

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1

metodologia di monitoraggio e  
quantificazione del crescente impatto  
ambientale delle tecnologie digitali, senza  
creare inutili oneri burocratici;

Or. en

AM\1196493IT.docx

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 19

**Emendamento 19**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

**Proposta di risoluzione comune**

**Paragrafo 53 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione comune*

*Emendamento*

*53 bis. ritiene che una riforma di ampio respiro della politica agricola comune sia essenziale per la coerenza con gli obiettivi più ambiziosi dell'UE in materia di clima e biodiversità; ritiene che si dovrebbero effettuare pagamenti solamente per la mitigazione dei cambiamenti climatici, il ripristino della biodiversità, il benessere degli animali e, in particolare, la riduzione dell'uso dei pesticidi, e che i pagamenti diretti dovrebbero essere soggetti a un massimale pari a 50 000 EUR all'anno per azienda agricola;*

Or. en

AM\1196493IT.docx

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1



14.1.2020

B9-0040/2020 }  
B9-0042/2020 }  
B9-0043/2020 }  
B9-0045/2020 } RC1/Am. 20

**Emendamento 20**

**Bas Eickhout**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione comune**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Risoluzione del Parlamento europeo sul Green Deal europeo

**Proposta di risoluzione comune**

**Paragrafo 109 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione comune*

*Emendamento*

***109 bis. invita la Commissione, nell'ambito dei suoi sforzi tesi a promuovere il ruolo di leader dell'UE in relazione ai negoziati internazionali sul clima e la biodiversità, a concepire un piano d'azione concreto per rispettare gli impegni presi nel quadro del rinnovato piano d'azione quinquennale sulla parità di genere, concordato in occasione della COP 25 (programma di lavoro di Lima rafforzato), a promuovere la parità di genere nel processo UNFCCC e a nominare un punto di riferimento permanente dell'UE per le questioni di genere e i cambiamenti climatici, dotato di risorse di bilancio sufficienti, al fine di attuare e monitorare misure climatiche responsabili dal punto di vista del genere, sia nell'UE che nel resto del mondo;***

Or. en

AM\1196493IT.docx

PE643.464v01-00 }  
PE643.466v01-00 }  
PE643.467v01-00 }  
PE643.469v01-00 } RC1